Non ponitur.

(1) In Aconem. [2] Al. deest.

videamini, non ad saturitatem, sed necessitatem potius postulasse.

CAPUT VI.

Idem Præposito, & Decano, & scholastico de Miren. Colocen. diæc.

c. 19. eod.

Veniens ad Ap. sed. G. mulieratrix præsentium simplici nobis insinuatione monstravit, quod cum matrimonium cum E. de Herd. Colonien. diæc. in facie ecclesiæ contraxisset, & diutius cohabitasset eidem, orta est dissensio inter ipsos, & sic suadente humani generis inimico, quod deinceps alter non requireret reliquum, uterque corporaliter præstitit juramentum. Hanc tamen vir ipse causam divortii assignabat, quod quandã ipsius mulieris amitam cognovisset, antequam eã duceret in uxorem, sed licet hoc assererent quamplurimi, non tamen fuit super hoc ecclesiæ facta fides. Cum autem postmodum ad secunda vota convolasset uterque, secundo viro viam universæ carnis ingresso, adhuc priore superstite viro, dicta mulier se fecit in arto loco ad poenitentiam agendam includi. Ubi sex annis in devotione peractis, audiens a quibusdam discretis, & religiosis personis, quod sic salvari non posset, ad Ap. sed. accessit, humiliter postulans, & devote, ut ei dignemur impendere consilium salutare. Nos igitur attendentes, quod illud fuit illicitum juramentum, disp. v. per A. sed. m. quat. præfatum virum monere attentius, & inducere procuretis, cum si necesse fuerit, per cens. eccles. ap. rem. cogentes, ut ea, quam superduxit, exclusa, præfatam recipiat mulierem, audituri postmodum si quid fuerit quæstionis, & illud debito sine app. rem. decisuri. Si vero contra matrimonium nihil fuerit ostensum, & vir sæculo derelicto maluerit ad regularem vitam migrare, vos ei super hoc licentiam tribuat, ut & illa sic possit in suo, sicut desiderat, proposito remanere.

CAPUT VII.

Idem Abbati de Affligerin, & magistro R. a persona ecclesiæ Ceteren. & G. Canonico Timacen.

cap. 20. e.

Consulti sumus frequenter a multis, utrum is, qui monasterium est ingressus, habitum sumendo novicii, si ante professionem emissam intra tempus probationis voluerit exire, licite possit absque apostasiæ nota, vel noxa, præsertim cum debita morum correctione, ad sæculum remeare. Licet autem super hoc senserint diversi diversa, nos tamen credimus distinguendum; utrum is proposuerit absolute vitam mutare, ut sub habitu regulari omnipotenti Deo de cetero famuletur: an conditionaliter experiri observantiam regularem, ut ita demum, si sibi placuerit, profiteatur ordinis disciplinam, aut si forsitan non placuerit, moribus emendatus ad statum pristinum revertatur. In primo casu debet, ut regulariter vivat, ad laxiorem saltem regulam pertransire; in secundo potest ad sæculum, non tamen ut vivat sæculariter, remeare, ut quæ sit ejus intentio penitus agnoscat, propositum suum in principio protestetur. Hac ergo distinctione diligenti meditatione pensata, circa dil. f. Trajecten. Decanum inquiratis sollicitè, quæ

videritis requirenda, & statuatis canonice, quæ videritis statuenda.

TITULUS XXV.

DE CONVERSIONE CONJUGATORUM.

CAPUT I.

Idem Lugdunen. Archiepiscopo.

EX parte tua nostris est auribus intimatum, quod, cum quædam mulier diocesana tua velum viduitatis coram duobus Abbatibus assumpsisset benedictione sollempni, cum celebratione missæ ac litania, sicut debuit, accedente: postmodum quidam nobilis, qui sex mensibus ante proponebat, se mulierem ipsam mediantibus internuntiis per verba de præsentia, arra etiam interposita, desponsasse, audito quod mulier ipsa velum assumpsisset, nisi ad eam, ut desponsationem factam carnalis copula sequeretur. Tu vero postquam fuit ad tuam audientiam res perlata, inhibere curasti, ne ante discussionem negotii se carnaliter commiscerent, postmodum muliere ipsa tua præsentia constituta, quæstisti, utrum consensisset in illum, & quare ab illo quæreret separari; at illa se in illum consensisse confessæ, dixit, quod audierat eum esse lepra percussum, & ob hoc ejus fuerat abominata complexus. Cum autem postmodum per testes idoneos tibi fuerat plenior facta fides, quod ante susceptionem veli mutuus intervenerat inter ipsos per verba de præsentia consensus, sed. duxisti Ap. consulendam, utrum veli susceptio impediat matrimonium inter ipsos. Nos autem inquisitioni tuæ taliter respond. quod, etsi possit non inconsulte videri, quod ex quo matrimonium inter personas legitimas per verba de præsentia contrahitur, illis viventibus in nullo possit casu dissolvi, ut vivente reliquo, ad secunda vota transmigret, etiam si unus fidelium, inter quos est natum conjugium, fieret hæreticus & nollet permanere cum altero sine contumelia creatoris, nisi forte secus fieret ex revelatione divina, quæ superat omnem legem, sicut a quibusdam sanctis legitur esse factum. Nos autem a prædec. nostrorum vestigiis in hoc articulo subito declinare nolentes, qui respondere consulti, quod antequam matrimonium sit per carnalem copulam consummatum, licet alteri conjugum, reliquo etiam inconsulto, ad religionem transire, ita quod reliquus extunc legitime poterit alteri copulari, hoc ipsum tibi consulumus observandum in articulo prænotato, quamvis falsa sit causa, propter quam ad susceptionem veli prædicta mulier est inducta, cum sine qualibet tali causa idipsum religionis obtentu facere potuisset. Porro licet prædicta mulier videatur in veli susceptione religionis habitum assumpsisse, si tamen velit in domo propria permanere, quasi propositum castitatis in sæculo servatura, nihilominus consummandum est matrimonium jam contractum, nisi se voto adstrinxerit ad observantiam regularem, in quo casu compelli potest, ut relicto sæculo religionis propositum exequatur.

CAPUT II.

*Idem * Niclinen. Episcopo.*

Constitutus in præsentia nostra Hug. Vitalis

De convers. conj. c. 14.

* Niclinen. c. 5. eod.

lis lator presentium humili nobis confessione monstravit, quod, cum esset in acolythatus ordine constitutus, quandam puellam R. nomine in facie ecclesie duxit in uxorem. Cumque aliquamdiu cohabitassent insimul, & ipse eam carnaliter cognovisset, orta discordia inter eum, & amicos puellae coram te, habito diligenti tractatu, praedicta puella fuit cuidam alii Vitali nomine copulata, & tu memoratum H. usque ad gradum sacerdotii ordinasti, & eidem ecclesiam concessisti. Cum autem eum sua conscientia remorderet, & de consilio quorundam religiosorum habitum Cisterciens. ordinis assumpsisset, tandem Abbati suo omnia revelavit, qui eum commonuit diligenter, ut super hoc salutem suam animae provideret: ideoque fr. tuae per Ap. sed. m. quat. si res ita se habet, praedictam R. ut recedat a praefato Vitali, cui per adulterium est conjuncta, nec praedictum monachum imperat, quominus regulare votum valeat adimplere, per cens. eccles. sub. ap. ob. cogere non omittas.

CAPUT III.

Idem Episcopo Patavien. & Abbati de Borum. Bardenbergen. Patavien. dioc.

c. 6. eod.

Veniens ad praesentiam nostram dil. f. L. lator presentium nobis humiliter intimavit, quod cum olim intrandi monasterium propositum concepisset, pluribus sacerdotibus militibus, & aliis viris praesentibus, apud uxorem suam precibus institit, ut super hoc suum impertiretur assensum, eisdem presbyteris primitus exoratis, ne praefatae mulieri exponeretur, quod & ipsam oporteret derelinquere saeculum, si viro suo daret licentiam ad monasterium convolandum. Cumque ipsum mulier, ne ab ea discederet, vice mutua precaretur, ipse asserens, quod nisi ab ea posset super hoc obtinere licentiam, non solum ei se inutilem redderet, sed etiam toti mundo. Ipsa demum tam ipsius, quam multorum adstantium precibus, fletibusque devicta, caput ejus altari supposuit manu sua, qui ea praesente tonsuratus ibidem monasterium adiit, & finito probationis tempore professionem fecit sollemniter monachalem. Illa vero in saeculo remanens inhonestos amatores admisit, unde idem L. metuens, ne suae continentiae illius incontinentia imputetur, an in monasterio perseverare debeat, a nobis consilium postulavit. Quocirca mandamus, quat. si est ita, praedictum L. in monasterio, quod intravit, absque inquietatione cujusquam perseverare libere permittatis. Licet enim in hoc videatur non modicum deliquisse, quod caute (1) asseruit, quia nisi sibi eadem mulier consentiret, tam sibi, quam toti mundo se inutilem redderet, & cum presbyteros exoravit, ne praedictae mulieri exponerent, quod eandem relinquere saeculum oporteret, si forte licentiam daret viro, ex quo tamen eadem mulier caput viri altari sponte supposuit, & postmodum, sicut asseritur, vixit incontinenter, super revocatione ipsius non esset aliquatenus audienda, cum ipsius intentio, si eundem forte reverteret, exceptione posset commissae fornicationis

(1) Al. cautiose.

elidi, maxime cum antequam fuerit fornicata, ipsum non duxerit repetendum.

TITULUS XXVI.

DE VOTO, ET VOTI REDEMPTIONE.

CAPUT I.

Idem Strigonien. Archiepiscopo.

NON est voti dicendus transgressor, qui, quod vovit, de auctoritate sed. Ap. distulit adimplere. Sane significavit nobis charissimus in Christo filius noster H. Ungariae Rex Illustr. quod cum in regni turbatione consilium, & auxilium tuum sibi senserit haecenus profuisse, utilitati ejus non modicum derogaret, si Hierosolymam, sicut ex voto teneris, regno pergeris impacato. Cum igitur nobis immineat, de honore ipsius Regis, & statu regni Ungariae sollicitate cogitare, fr. tuae per Ap. sed. m. quaten. non prius iter arripas Hierosolymam adeundi, quam regnum ipsum fuerit tranquillitati pristinae, faciente domino restitutum, vel super hoc receperis ab Ap. sed. mandatum.

De voto, c. 5.

CAPUT II.

Idem Andreae Duci.

Licet universis liberum sit arbitrium in voto, nec necessitas in votis locum habeat, sed voluntas; usque adeo tamen solutio necessaria est post votum, ut sine propriae salutis dispendio, alicui resilire non liceat ab his, quae sponte, ac sollemniter repromisit. Accepimus siquidem, quod, cum inclitae recordationis B. quondam Rex Ungariae pater tuus ageret in extremis, & de sua penitus convalescentia desperaret, votum, quod voverat domino, Hierosolymitanam provinciam in forti manu, & brachio extento, corde tamen humili, & humiliato spiritu visitare, sub interminatione maledictionis paternae commisit tuae fidei exequendum, & tu intellecta pia voluntate parentis, assumpto crucis signaculo, te adimpleturum sine dilatione qualibet promissisti. Verum eodem patre tuo sublato de medio, cum Hierosolymitanum iter te arripere simulasses, assumptae peregrinationis oblitus, quam contra inimicos crucis dirigere debueras, in fratrem tuum, & Regnum Ungariae convertisti aciem bellatorum, & multa contra serenitatem Regiam malignorum usus consilio commissisti. Nos autem, quos diebus istis ad Pontificatus officium, licet immeritos dominus evocavit, tam paci Regni Ungariae, quam tuae volentes salutem consulere, nobilitatem tuam monemus, & exhortamur in domino, ac per A. tibi f. m. quat. postpositis ceteris sollicitudinibus usque ad festum exaltationis sanctae crucis proximo venturum, debitum acceptae crucis exolvens propositum iter arripas, & humiliter prosequaris, ne si onus tibi a patre injectum, & a te sponte susceptum, occasione qualibet detractans, paternam te reddas successione indignum, & hereditatis emolumento priveris, cujus recusaveris onera supportare. Sciturus extunc anathematis te vinculo subjacere, & jure, quod tibi, si dictus Rex sine prole decederet, in regno Ungariae compete-
bat ordine geniturae, privandum, & regnum ipsum

cap. 6. eod.

plum ad minorem fratrem tuum app. postposita devolvendum.

CAPUT III.

Idem Trecent. Episcopo.

6. 7. eod.

Magnæ devotionis, & infra. Cum enim Trecent. ecclesia, sicut ex tua relatione didicimus, contra ecclesiasticam libertatem indebitis gravaretur angustiis, & pressuris, nec per alium, quam per H. quondam Campaniæ Comitem, tunc in ultramarinis partibus constitutum afflictionibus ejusdem ecclesiæ posse crederes de facili subveniri, confusus de liberalitate ipsius, quem si ad eum accederes, tibi super necessitatibus ecclesiæ tuæ credebatur humiliter provisurum, præter consilium carorum tuorum ad ipsum proposuisti accedere, ac in signum peregrinationis, & devotionem terræ orientalis, crucem dominicam assumpsisti, & infra. Quamvis autem audita morte ipsius Comitis, immensam tristitiam concepisses, & præcipuam intentionem tuam esse conspiciens jam frustratam, noluisti tamen sine consilio Ap. sed. quæ disponente domino cunctorum fidelium mater est, & magistra, ad propria remeare. Ingressus igitur postmodum urbem, & in nostra præsentia constitutus, intentionis tuæ propositum, ac statum Trecent. ecclesiæ nobis humiliter expressisti, nostrum, & fratrum nostrorum consilium cum devotione requires. ven. f. n. Senon. Archiepiscopus metropolitanus tuus statum Trecent. ecclesiæ, ac dispendium, quod ex absentia tua incurrere poterat, semel, & iterum nobis per suas litteras intimavit, propter quod disposuimus deliberare cum fratribus nostris, an cum eadem Trecent. ecclesia misericordiam faceremus, te ad agendam ipsius sollicitudinem remittentes, an sicut tenebaris ex voto, te iter arreptum perficere pateremur, & utrum horum tam salutem tuam, quam terræ orientali potius expediret. Et quidem tria præcipue duximus in hoc negotio attendenda, quid liceat, quid deceat, quid expediat. Quid liceat, secundum æquitatem, quid deceat, secundum honestatem, quid expediat, secundum utilitatem. Sane non videbatur contra votum & tam laudabile propositum licitum, ut venires, cum vox clamer prophetica: *vovete, & reddite domino Deo vestro*, ut primum ad consilium, secundum vero ad imperium referatur: & in evangelio, *reddite, quæ sunt Dei, Deo*. Votum enim istud non est dubium esse Dei, cui te obligaveras in vovendo. Sed nec decere quomodolibet videbatur, cum sit scriptum in evangelio: *nemo mittens manum ad aratrum, & respiciens retro, aptus est regno Dei*: & in Genesi uxor Loth, quæ retro respexit, in falsis statuam legatur fuisse conversa; & in actibus Apostolorum Anania, & Saphira, qui abiierunt retrorsum, sancto spiritui mentientes, a conspectu Apostolorum Principis mortui scribantur successive delati. Præterea non videbatur aliquatenus expedire, cum ex solutione tua, si fieri posset, scandalum laicorum mentibus generari dicentium: *ubi est Deus clericorum?* & hoc exemplo credentium, se ad voti obsequiantiam non teneri, quod viderent per ecclesiarum rectores

Ap. sed. auct. deponi, per quod grave dispendium terræ orientali contingeret provenire. Quod enim agitur a prælatis, facile trahitur a subditis in exemplum, juxta quod Dominus inquit ad Moysen in Levitico: *si sacerdos, qui est unctus, peccaverit, faciet delinquere populum*. Verum ætatis jam in te senescentis defectus, atque canities, quæ vix labores, & dolores suos tolerare poterit, etiam inquirere in contrarium allegabatur, & ecclesiæ Trecent. suspiria, cui vinculo pastoralis sollicitudinis es alligatus, sine ipsius assensu votum peregrinationis emittere forsitan non debueras, & dicti metropolitani tui, qui nos, ut Trecent. ecclesiæ misereremur, sollicitè invitabat, instantia nos in partem contrariam non modicam inducebant, ipsum etiam votum, quod ex sui forma sanctum, & honestum erat, ex persona voventis minus licitum videbatur, quod licet pennas habeat, quibus satagat avolare, ita tamen adstrictè sunt nexibus præsentis, ut liberum non habeant absque ipsius permissione volatum. Cum enim juxta sacrorum canonum instituta, clericus absque sui Episcopi licentia peregrinari non debeat, & Episcopus non minus, immo potius sed. Ap. sit adstrictus, videri poterat, quod absque ejus generali, vel speciali licentia votum peregrinationis, qua te tam diu absentares, emittere non deberes, minus etiam votum ipsum terræ orientali videbatur expediens, quæ plus pugnatorum subsidium, quam clericorum, quos & officium, & disuetudo reddit imbelles, ministerium instantis articuli necessitate requirit. Quamvis enim orationibus tuis, & aliorum terra illa vehementer indigeat, quia tamen jam impletum est verbum Dei dicentis, *Venit hora, & nunc est, quando nec in monte hoc, neque in Hierosolymis adorabitis patrem*, & infra. Spiritus est Deus, & eos, qui adorant eum, in spiritu, & veritate oportet adorare. Videri poterat, quod non minus in ecclesia tua, quam in terra orientali proficeres piis orationibus apud Deum, in iis, quæ liberatione ipsius juste, ac humiliter postulans, & utinam cum Moysese posses montem ascendere, ut re manibus extensis orante, Josue pugnans Amalechitas in ore gladii superaret. Credebatur etiam, quod terræ orientali magis accederet, si quod in tuis, & tuorum clericorum procuracionibus fueras impensurus, secundum alicujus religiosi arbitrium, transferretur in subsidium bellatorum. Cum igitur in lege veteri, in qua non minus præceptum domini obligabat, quam votum hodie obliget in ecclesia, primogenita, quæ domino mandabantur offerri, quædam domino redderentur, ut primogenita Levitarum, quædam redimerentur, ut aliarum tribuum, quædam commutarentur in aliud, sicut primogenitum asini, qui ove commutabatur, ex hoc attendentes, quod votum etiam commutari possit in opus aliud pietatis, præsertim cum bon. mem. Alexand. PP. præd. n. votum peregrinationis etiam redimi posse, vel in aliud commutari respond. requisitus, non curantes, quod os loquentium iniqua loquatur, dum tamen non recedamus a tramite veritatis, cum secundum Apostolum, *Gloria nostra sit testimonium conscientie*

scien-

scientia nostra; & scandalum non curantes, præferrim quia non in tenebris, sed in luce procedimus, de illius auctoritate securi, qui cum audisset a discipulis, nonne seis, quia Pharisæi audito hoc verbo scandalizati sunt, respondit, sine illis, cæci sunt, & duces cæcorum; & juxta Apostolum, si hominibus placere, Christi servus non essem: tibi pro te, & famulis tuis, de communi fratrum nostrorum tam Archiepiscoporum, quam Episcoporum, & aliorum prudentum consilio, quos per Dei misericordiam multos nobis cum habuimus præsentibus, licentiam concedimus, votum peregrinationis taliter commutare, ut omnes expensas, quas fueras in eundo, morando, & redeundo factururus, alicui religio committas, in necessarios usus terræ illius, sine deminutione qualibet transferendas. Sic enim & orientali provinciæ, quæ plus tuis, quam te in articulo necessitatis instantis indiget, tua subventionem proficies, & Trecent. ecclesiæ tua præsentia, & regimine utilius providebis, ac per hoc animæ tuæ salubrius consulatur, laborem etiam laboribus recompenles, sollicitius instando vigiliis, devotius vacans orationibus, & jejniis fortius te exerceas, ac super grege tuo vigilans sollicitudine pastorali. Ad hanc autem indulgentiam tibi de benignitate sed. Ap. faciendam, id etiam specialiter nos induxit, quod iter tuum jam non videbatur ultra marinæ provinciæ fructuosum, a qua fere omnes Gallici remearant, & cum pro salute animæ tuæ, ac libertate Trecent. ecclesiæ per dictam Comitum assequendam, præcipue votum peregrinationis emiseris, eo sublato de medio, quia cessavere causæ, facilius cessare potuit & effectus.

CAPUT IV.

Idem. Cantuarien. Archiepiscopo.

cap. 8. eod.

Quod super his sed. Ap. consulere decrevisti, quorum executio spectat ad officium pastorale, &c. in domino commendamus, sperantes, quod per repositionem nostram instructus, diligentius exequaris. Quæstisti sane de his, qui in succursum terræ sanctæ signo crucis assumpto propter infirmitatem, vel paupertatem, vel aliam justam causam, votum peregrinationis non possunt utiliter adimplere, quid tibi sit faciendum, cum per Ap. sed. sine distinctione recepisti in mandatis, ut eos, qui signum crucis assumptum abjecerunt, ad resumptionem ipsius, & executionem voti per cens. eccles. app. rempelleres, non obstante aliqua indulgentia, si qua forte per surreptionem a prædec. nostro fuerat impetrata. Nos autem inquisitioni tuæ taliter respondemus, quod debiles, & inopes magis illuc in defectum, quam ad profectum accedunt. Cum isti pugnare non possint, & illi mendicare cogantur, nisi forte sint nobiles, & magnates, qui suis secum expensis bellatores adducunt, vel artifices, & agricolæ, qui de laboribus suis sibi possunt adquirere necessaria, & terræ subsidia ministrare, quamvis non multi talium propter brevitatem possessionum, & paucitatem inhabitantium sint opportuni. Verum credimus distinguendum inter illos, qui temporalem, & eos qui perpetuam impe-

dimenti causam creduntur habere, quod primis est indulgentia dilatio, secundis autem est redemptio injungenda, ac rerum facultate pensata, ad quas possunt, aut quas facturi essent expensas, personarum præterea recompenfato labore, in subsidium terræ sanctæ transmittant exequentes per alios, quod per se nequeunt adimplere. Rursus inter illos, qui pro defensione terræ sanctæ votum peregrinationis emittunt, & eos, quibus pro satisfactione suorum criminum iter peregrinationis injungitur, credimus distinguendum: quod circa primos plus terræ sanctæ succursus, & circa secundos plus labor itineris, secundum intentionem voventis, vel poenitentis debet attendi. Unde si quis hoc modo voventium est inutilis ad pugnandum, quamvis habilis ad eundum, melius est redimere votum, quam expensas consumere, quod & de poenitente, qui propter debilitatem non potest iter injunctæ peregrinationis implere, sane valet intelligi, non autem de illo, qui quamvis sit impotens ad bellandum, potens tamen est ad eundum. Super his autem diligens discretio est adhibenda, ne quid prece, vel pretio, amore, vel odio, sive occasione quacumque contra salutem animæ, vel utilitatem terræ, quomodolibet attemptetur. Unde per viros religiosos, & providos dispensationem hujusmodi volumus providere. De mulieribus autem hoc credimus observandum ut quæ remanere noluerint, viros suos sequantur euntes. Ceteræ forte, nisi sint divites, quæ secum in suis expensis possint ducere bellatores, votum redimant, quod voverunt, aliis ad terræ sanctæ subsidium singulis secundum proprias facultates diligenter inductis.

CAPUT V.

Idem. Cantuar. Archiepiscopo.

Ex multa tuæ sollicitudinis providentia credimus provenire, quod cum ad consultationes tuas multiples, & frequentes responderimus, quod sentimus, ex responsione nostra novas elicias quæstiones. Ex consultatione siquidem, quam ad inquisitionem tuam super negotio signatorum cruce olim edidimus, viam invenisti ad alias quæstiones, & utrum, quod in ea dicitur, jus constituat generale, ut passim prælatis quibuslibet illos secundum formam expressam absolvere liceat, qui eorum sunt jurisdictioni commissi, sollicitè requisisti. Ad hoc igitur inquisitioni tuæ breviter respondemus, quod in consultatione nostra jus commune editur, & licet ad quales, & ad quos tamen specialiter ejus spectet executio, nullatenus explicatur, illis autem solummodo jus hoc exequendum incumbit, qui super hoc mandatum nostrum receperint a sed. Ap. speciale. Sic ergo illi est inquisitioni responsum, quod consequenter tua requisivit, de quibus religiosis intelligendum esset, quod continebatur circa consultationis nostræ medium, in hæc verba: *per viros religiosos, & providos dispensationem hujusmodi volumus provideri, utrum scilicet ibi religiosi vocentur ii tantum, qui religionis habitum susceperunt quorum plures idiotæ sunt, & juris ignari, cum tamen in consultatione vestra dicatur per religiosos,*

cap. 9. e.

jos,

fos, & providos, an Episcopi, qui sicut dignitate præcellunt, sic religione debent aliis præminere, nam ad neutros illius executio juris spectat, nisi per sedem eis Ap. specialiter delegetur. Secundo quæstisti, quod dicitur, si quis voventium est inutilis ad pugnandum, quamvis sit habilis ad eundem, melius est, ut redimat votum, quam consumat expensas, generaliter accipi debeat, ut nobiles etiam, & magnates, qui sunt consilio strenui, & multos secum possunt trahere bellatores, an minores tantummodo verbum comprehendat huiusmodi generale. Verum si ad superiora oculū tuæ considerationis paulisper extendas, quæstionem istam invenies in serie consultationis nostræ solutam, ubi dicitur, quod debiles, & inopes magis in defectum terræ sanctæ, quam ad ejus profectum accedunt, cum hi pugnare nequeunt, & illi necesse habeant mendicare, nisi forte sint nobiles, & magnates, qui suis secum expensis bellatores adducunt, & cetera, quæ sequuntur. Qui enim debiles hic dicuntur, appellantur inferius inutilis ad pugnandum. Unde par exceptio debet intelligi utrobique quamvis possit aliter responderi, quod non sunt inutilis ad pugnandum, qui etsi pugnare non possunt, maturitate tamen consilii adesse valent pugnantibus, & personæ defectum per alios relevare. Tertio quoque loco tua fraternitas requisivit, qualiter intelligi debeat, quod de mulieribus subinfertur, ut quæ remanere noluerint, viros suos sequantur euntes, cetera vero nisi sint divites, quæ secum in suis expensis possint ducere bellatores, votum redimant, quod voverunt. Hoc enim, quod ultimo dicitur, videtur tantum de voventibus esse dictum, sed quod superius ponitur, quæ remanere noluerint, de illis intelligendum esse videtur, quæ se ad peregrinationis propositum nullius voti vinculo astrinxerunt, quod sic esse, dubium non exitit. Ex eodem quoque verbo dicis videri quibusdam, quod viris liceat in hoc articulo sine uxorum suarum assensu vovere posse, ac perficere, quod voverunt. Ad quod dicimus, quod in tanta necessitate populi Christiani, ne terræ sanctæ subsidium impediatur penitus, vel diutius differatur, viri præter uxorum assensum, ut militent Regi Regum, huiusmodi peregrinationis propositum vovere libere valeant, & quod voverunt, libere adimplere; ut autem consentiant, sunt attentius commendanda. De clericis vero inquisitioni tuæ taliter diximus respondendum, quod cum clericatus officium eos reddat inhabiles ad pugnandum, nisi vel consilio strenui, vel officio prædicationis instructi, aut magnatum sint obsequio deputati, aut usque adeo divites fuerint, & potentes, ut in expensis suis aliquos secum ducere valeant bellatores, magis ab eis redemptionem accipere, quam ad votum illos cogere profectum, si necessitas exigit, vel utilitas persuadet. Hoc autem de voventibus dicimus, non de his quibus labor peregrinationis in poenitentia est inunctus.

TITULUS XXVII.

DE STATU MONACHORUM, ET
CANONICORUM REGULARIUM.

CAPUT I.

Idem Ubaldo Plebano Sancti Gavini.

QUOD Dei timorem præ oculis habeas, ex fratribus tuis colligitur evidenter, cum opera, quæ facis, testimonium perhibeant veritati, unde tuum in domino propositum commendamus. Sane, sicut jam dudum auribus nostris insonuit, quondam ad frugem melioris vitæ transire desiderans, officium Plebani resignasti, coram fratribus sancti Victoris Bononiens. promissionem de tuâ conversione fecisti, neque professionem sollemnem emittens, neque habitum religionis assumens. Sed nobilis vir Comes Albertus, & parochiani plebis ejusdem attendentes, te laudabiliter præfuisse, ac de recessu tuo eodem loco iacturam non modicam imminere, desiderium tuum hæcenus retardarunt, a ven. fr. n. Florentino Episcopo impetrantes, ut ministrares ibidem. Hoc etiam dil. fr. n. P. Basilicæ duodecim Apostolorum presbyter Card. tunc Ap. sed. legatus pensata utilitate plebis proponitur annuissè, quod jam dicti Comes, & populus a nobis ratum haberi suppliciter postularunt, præsertim cum de licentia Prioris sancti Victoris Bononiens. dinoscaris hæcenus id fecisse. Licet autem in Lateranen. concilio de monachis caveatur, ne singuli per villas, & oppida, seu per quascumque parochiales ponantur ecclesias, sed in majori conventu, aut cum aliquibus fratribus maneant, ne soli inter sæculares homines spiritualium hostium conflictum expectent, Salomone dicente, *via soli, quia, si ceciderit, non est, qui sublevet eum.* Quia tamen istud de canonicis regularibus specialiter non cavetur, qui, etsi a sanctorum monachorum consortio non putentur sejuncti, regulæ tamen inserviunt laxiori, & per antiquos canones monachi possunt ad ecclesiarum parochialium regimen in presbyteros ordinari, ex quo debent prædicationis officium, quod privilegiatum est, exercere. Sic annuendum duximus postulatis, ut exercens Plebani officium si commode fieri poterit, unum canonicum regularem tecum habeas ad cautelam, cujus in his, quæ Dei sunt, & regularis observantiæ, tam consortio, quam solatio perfruaris.

CAPUT II.

Idem Abbati, & conventui Sublacen.

CUM ad monasterium Sublacen. personaliter venissemus, & infra. Firmiter inhibuimus ne quis de cetero monachorum lineis camisis uteretur. Ad effectum autem hospitalitatis supplementum, mixturam unius molendini concessit, ampliora pro tempore concessurus, ita tamen, quod ad necessitatem pauperum sublevandam, elemosyna de callario conferatur. Nos autem præfatas ecclesias, quæ clericis sæcularibus in beneficium fuerat assignatæ, ad usum revocavimus infirmorum, concessionem hospitalis, quæ facta fuerat Episcopo Anagnino, irritam decernentes, & statuentes, ne cuiquam ulterius in beneficium concedantur; sed infirmarius disponat de illis ecclesiis, prout ad necessitates infirmorum magis noverit expedire. Prohibemus ergo districte in virtute obedientiæ sub obtestatione divini iudicii, ne quis decetero monachorum pro-